

KẾ HOẠCH

Về việc tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò và dịch tả Lợn trên địa bàn phường Trương Quang Trọng

Căn cứ Quyết định số 6018/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2023; Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc phân bổ vắc xin, hoá chất từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn dự phòng chống dịch thành phố để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 06/TTDVNN ngày 10/02/2023 của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố Quảng Ngãi về việc thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và vắc xin Dịch tả lợn một số xã, phường trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

Nay UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và vắc xin Dịch tả lợn đợt 1 năm 2023 trên địa bàn phường Trương Quang Trọng cụ thể như sau.

I. Mục tiêu:

- Tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò và vắc xin Dịch tả lợn đạt tỷ lệ cao, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.
- Phấn đấu 100% Gia súc được tiêm phòng vắc xin; đồng thời, kiên quyết xử lý đối với các chủ hộ không thực hiện tiêm phòng; nghiêm cấm thả rông gia súc bị bệnh ra đồng hạn chế lây lan ra diện rộng.

II. Nội dung:

1. Công tác tuyên truyền:

Các Tổ dân phố, đài truyền thanh phường tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm phổ biến, quán triệt công tác phòng, chống bệnh LMLM để người chăn nuôi nâng cao ý thức tự giác tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh cho gia súc.

2. Quy trình kỹ thuật:

- Thực hiện theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố;

- Bảo quản vắc xin, tiêm đúng quy trình kỹ thuật, vô trùng dụng cụ, kỹ thuật tiêm, giám sát liều lượng.

3. Thời gian thực hiện:

- **Tiêm phòng:** Từ ngày 20/02/2023 đến ngày 05/3/2023.

- **Tổng hợp báo cáo:** hoàn thiện hồ sơ báo cáo UBND thành phố qua Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố từ ngày 05/3/2023 đến hết ngày 15/3/2023.

4. Chỉ tiêu tiêm phòng:

- **300** liều vaccin phòng bệnh Viêm da nổi cục cho trâu, bò trên địa bàn phường Trương Quang Trọng.

- **300** liều Vaccin phòng bệnh Dịch tả cho gia súc trên địa bàn phường Trương Quang Trọng thực hiện theo số vaccin được cấp về cho phường.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông – Thú y cơ sở phường phối hợp với Tổ trưởng Tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân có gia súc thực hiện tiêm đạt kết quả.

- Biểu dương những người chấp hành tốt, nhắc nhở và có biện pháp xử phạt kiên quyết đối với những người cố tình không chấp hành theo đúng quy định.

- Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông – Thú y cơ sở phường xây dựng kế hoạch cụ thể, thông báo đến từng Tổ dân phố, các hộ chăn nuôi biết thời gian tiêm phòng; phân bổ cán bộ tiêm đến từng Tổ dân phố tham gia giám sát việc tiêm phòng để kịp thời chỉ đạo.

- Thông báo thời gian tiêm phòng cụ thể đến các Tổ dân phố và hộ chăn nuôi trước khi tiêm để các hộ chăn nuôi chủ động nhốt gia súc ở chuồng nuôi để cán bộ thú y thực hiện việc tiêm phòng tổng hợp và báo cáo kết quả tiến độ triển khai tiêm phòng cho UBND phường hằng ngày để kịp thời chỉ đạo.

2. Tổ trưởng Tổ dân phố rà soát, thống kê, nắm chắc số lượng gia súc trên địa bàn để phối hợp tổ chức tiêm, chỉ đường cho cán bộ thú y đến hộ chăn nuôi thực hiện tiêm phòng đạt kết quả.

3. Song song với công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục, các Tổ dân phố tổ chức kiểm tra, rà soát lại số lượng gia súc trên địa bàn TDP mình đang quản lý để báo cáo cho UBND phường hằng Quý theo quy định.

4. Giao trách nhiệm cho Cán bộ Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông – Thú y cơ sở phường theo dõi, đôn đốc các Tổ trưởng Tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này; tổng hợp kết quả tiêm phòng báo cáo cho UBND

phường và UBND thành phố qua Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố trước ngày 15/3/2023 theo quy định hiện hành.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch tổ chức tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh viêm da nổi cục và dịch tả cho gia súc trên địa bàn phường Trưng Quang Trọng đợt 1 năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế thành phố:
- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phường:
- TT Đảng uỷ, TT HĐND phường:
- CT và PCT UBND phường:
- Đài truyền thanh phường:
- Các Tổ dân phố liên quan:
- Lưu VP.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tôn Hoài Vũ

